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Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Всего работников:

13 084 чел.

1 279

8 819

2 986

Численность 

административно-

управленческого персонала 

(АУП)

Численность основного 

персонала (ОП)

Численность 

вспомогательного и 

обслуживающего персонала

248

5

496

3 209

4 543

2 205

964

313

1 101

Иные учреждения культуры

Парки

СПО

ДШИ

КДУ

Библиотеки

Музеи

Концертные организации

Театры

Отдел аналитики и мониторинга

Общая информация о кадровом составе учреждений 

культуры Иркутской области



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Всего руководителей:

1 279 чел.

Отдел аналитики и мониторинга

Административно-управленческий персонал в разрезе 

видов деятельности

28

1

24

272

651

173

80

8

42

Руководители иных учреждений

Руководители парков

Руководители СПО

Руководители ДШИ

Руководители КДУ

Руководители библиотек

Руководители музеев

Руководители КО

Руководители театров



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Распределение

административно-управленческого персонала

89,1%

10,9%

По полу (%)

Мужчины

Женщины

10,6%

59,4%

30,0%

По возрасту (%)

До 35 лет

От 35 до 55 лет

Старше 55 лет

13,1%

24,5%

62,4%

По стажу (%)

До 3 лет

От 3 до 10 лет

Свыше 10 лет

66,8%

29,2%

4,0%

По образованию (%)

Высшее 

Среднее 

профессиональное

Общее среднее



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Административно-управленческий персонал по 

возрасту в разрезе вида деятельности
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Театры Концертные 

организации

Музеи Библиотеки КДУ (без 

библиотек)

ДШИ СПО Парки Иные 

учреждения 

культуры

до 35 лет от 35 до 55 лет 55 лет и старше работающие пенсионеры



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Административно-управленческий персонал по 

образованию в разрезе видов деятельности
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Театры Концертные 

организации

Музеи Библиотеки КДУ (без 

библиотек)

ДШИ СПО Парки Иные 

учреждения

Высшее образование Среднее профессиональное образование Общее среднее



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Административно-управленческий персонал по стажу в 

разрезе видов деятельности
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Театры Концертные 

организации

Музеи Библиотеки КДУ (без 

библиотек)

ДШИ СПО Парки Иные 

учреждения 

культуры

до 3 лет от 3 до 10 лет свыше 10 лет



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Основной персонал

в разрезе видов деятельности

145

4

281

1 914

3 251

1 781

511

226

706

Специалисты иных учреждений культуры

Специалисты парков

Специалисты СПО

Специалисты ДШИ

Специалисты КДУ

Специалисты библиотек

Специалисты музеев

Специалисты КО

Специалисты театровВсего работников:

8 819 чел.



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Распределение

основного персонала

79,5%

20,5%
По полу (%)

Мужчины

Женщины

21,2%

28,3%

50,5%

По стажу (%)

До 3 лет

От 3 до 10 лет

Свыше 10 лет

24,3%

49,3%

26,4%
По возрасту (%)

До 35 лет

От 35 до 55 лет

Старше 55 лет

49,5%

41,1%
9,4%

По образованию (%)

Высшее

Среднее 

профессиональное

Общее среднее



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Основной персонал по возрасту 

в разрезе вида деятельности
3

2
,4

%

1
2

,4
%

1
8

,4
%

1
8

,1
% 2
7

,0
%

2
1

,3
%

2
3

,8
%

0
,0

%

2
4

,8
%

4
0

,6
%

4
6

,9
%

4
8

,1
% 5
7

,0
%

5
1

,3
%

4
3

,6
%

4
6

,6
%

1
0

0
,0

%

5
3

,1
%

2
7

,0
% 3
8

,5
%

3
3

,5
%

2
4

,9
%

2
1

,7
% 3

5
,1

%

2
9

,6
%

0
,0

%

2
2

,1
%

2
3

,4
%

1
4

,6
%

3
1

,1
%

2
2

,8
%

1
8

,2
% 3

0
,6

%

2
2

,4
%

0
,0

%

1
5

,9
%

Театры Концертные 

организации

Музеи Библиотеки КДУ (без 

библиотек)

ДШИ СПО Парки Иные 

учреждения 

культуры

до 35 лет от 35 до 55 лет 55 лет и старше работающие пенсионеры



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Основной персонал по образованию 

в разрезе вида деятельности
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библиотек)

ДШИ СПО Парки Иные 

учреждения 

культуры

Высшее образование Среднее профессиональное образование Общее среднее



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Основной персонал по стажу 

в разрезе вида деятельности
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Театры Концертные 

организации

Музеи Библиотеки КДУ (без 

библиотек)

ДШИ СПО Парки Иные 

учреждения 

культуры

до 3 лет от 3 до 10 лет свыше 10 лет



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Кадровая потребность

учреждений культуры

11 ед.

15 ед.

118 ед.

183 ед.

71 ед.

21 ед.

7 ед.

59 ед.

Иные учреждения культуры

СПО

ДШИ

КДУ

Библиотеки

Музеи

Концертные организации

ТеатрыВсего вакансий:

485 вакансий



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Укомплектованность кадрами

в учреждениях культуры в целом

95,2%

100,0%

86,7%

94,2%

91,2%

93,7%

97,3%

96,7%

88,6%

Иные учреждения культуры

Парки

СПО

ДШИ

КДУ

Библиотеки

Музеи

Концертные организации

Театры

Укомплектованность кадрами 
в целом

92,2%



Структура кадрового состава 
учреждений культуры Иркутской 
области 

Отдел аналитики и мониторинга

Укомплектованность кадрами АУП и ОП

в учреждениях культуры

96,9%

100,0%

89,1%

93,6%

93,7%

94,5%

95,6%

94,6%

91,9%

Иные учреждения 

культуры

Парки

СПО

ДШИ

КДУ

Библиотеки

Музеи

Концертные 

организации

Театры

Укомплектованность кадрами 
административно-управленческий персонал (АУП) и 

основной персонал (ОП)

93,6%


